UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
 Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

 Edital no 068/Reitoria/Univates, de 04 de setembro de 2024

 Processo seletivo para ingresso nos Programas de Residência Médica da Univates

RETIFICAÇÃO Nº 01

(publicada em 18/10/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria de Ensino
‒ Proen e da Comissão de Residência Médica ‒ Coreme, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação dos itens 2.1, 4.1.3, “a” e das datas do Anexo 1 (cronograma)
do Edital no 068/Reitoria/Univates, de 4o de setembro de 2024, bem como a inclusão do item
2.3.2, conforme segue:

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1  As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) ao Programa de Residência
Médica para o período letivo do ano de 2025 devem ser realizadas no período de 05 de
setembro a 23 de outubro de 2024 (observado o horário de Brasília), de forma on-line,
exclusivamente por meio do site http://www.fundatec.org.br/.

2.3.2 O último dia para efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) é 24/10/2024.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1.3 Segunda etapa: os(as) candidatos(as) classificados(as) na primeira etapa passarão
para a segunda etapa, que consiste na análise de currículo, com peso de 10% (dez por
cento) da nota:

a) o currículo e os documentos comprobatórios devem ser cadastrados e anexados,
respectivamente, no site da Fundação Universidade-Empresa de Tecnologia e
Ciências ‒ Fundatec, até o dia 24/10/2024, após o cadastro.

ANEXO 1*
CRONOGRAMA

Atividade Data/Período

Período de Inscrições pela internet, através do site
www.fundatec.org.br

05/09 a 23/10/2024

Período para cadastramento do currículo 05/09 a 24/10/2024

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

Retificação do Edital no 068/Reitoria/Univates, de 04/09/2024 2

Período para envio dos Documentos de Participação dos Programas
do Governo

05/09 a 24/10/2024

Último dia para cadastramento do currículo eletrônico para avaliação
das instituições

24/10/2024

Último dia para entrega do Laudo Médico e Documentos
Complementares dos candidatos que solicitaram atendimento especial
para o dia de prova

24/10/2024

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 24/10/2024

Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja,
que não estão de acordo para fins de identificação no dia de prova 24/10/2024

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista Preliminar
de Inscritos com Programas Escolhidos 30/10/2024

Período para interposição de Recursos Administrativos da
Homologação Preliminar das Inscrições, Período de Solicitação de
Correção de Dados Cadastrais e de Regularização de Foto

31/10 e 01/11/2024

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista Definitiva de
Inscritos após Recurso

07/11/2024

Divulgação da Densidade de Inscritos por Especialidade 07/11/2024

Edital de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas 07/11/2024

Consulta de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas 07/11/2024

Aplicação das provas Teórico -Objetivas ( 09h horário de Brasília) 17/11/2024

* As demais datas do Anexo 1 não sofreram alterações.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates